[image: Северный р-н (герб)11]

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРНОГО РАЙОНА
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	17.04.2023
	с. Северное
	№ 192-п

О введении в границах муниципального образования Северный район за границами сельских населенных пунктов особого противопожарного режима

В соответствии со статьей 19, 30 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», предложением отдела надзорной деятельности и профилактической работы по г.Бугуруслану, Бугурусланскому, Асекеевскому и Северному районам УНД и ПР Главного управления МЧС России по Оренбургской области от 11 апреля 2023 года №ИВ-166-284-2-18, сформированного на основании негативной динамики роста числа пожаров на территории муниципального образования Северного района, учитывая, что применяемые профилактические меры,  утвержденные постановлением администрации Северного района от 31.03.2023 года №162-п «О мерах по обеспечению безопасности населения и территорий  Северного района в весенне – летний период 2023 года » для населения  Северного района являются не достаточными, в целях недопущении ухудшения обстановки по обеспечению безопасности населения, населенных пунктов и объектов экономики на территории муниципального образования Северный район Оренбургской области, руководствуясь подп.27 п.1 ст.4 и подп.3 п.9 ст.27 Устава муниципального образования Северный район Оренбургской области постановляю:
1. Ввести с 17 апреля 2023 года до особого распоряжения, в границах муниципального образования Северный район за границами сельских населенных пунктов, особый противопожарный режим.
2. Установить дополнительные требования пожарной безопасности на период действия особого противопожарного режима, в границах муниципального образования Северный район за границами сельских населенных пунктов, согласно приложению.
3. Рекомендовать:
3.1 Главам сельсоветов, в случае ухудшения пожароопасной обстановки в границах населенных пунктов:
3.1.1. Ввести особый противопожарный режим в границах населенных пунктов подведомственных территорий.
3.1.2. Активизировать работу созданных при сельсоветах  патрульных, патрульно-маневренных, маневренных групп, из числа членов общественных объединений, организаций и учреждений всех форм собственности, расположенных на территории сельского совета, местного населения (добровольцев), с целью:
- патрулирования населенных пунктов по выявлению несанкционированных отжигов сухой растительности и сжигания населением мусора, с применением, по возможности, фото либо видео фиксации обнаруженного нарушения.
- проведения профилактических мероприятий, среди населения о мерах пожарной безопасности.
- идентификации и выявление термических точек в населенных пунктах
-   определения по возможности причин возгораний.
- установления (выявления) лиц, виновных в нарушении дополнительных требований пожарной безопасности, установленных на период действия особого противопожарного режима.
- последующей передачи полученной и собранной информации в административную комиссию сельсовета.
3.1.3. Активизировать работу административных комиссий муниципальных образований сельсоветов Северного района, направленную:
- на обнаружение и документирование фактов нарушений дополнительных требований пожарной безопасности, установленных на период действия особого противопожарного режима, совершенных гражданами, должностными и юридическими лицами, уполномоченными владеть, пользоваться или распоряжаться имуществом на правовых основаниях, с целью привлечения нарушителей, к административной ответственности по ст.13.1 Закона Оренбургской области от 01 октября 2003 года №489/55-III-ОЗ «Об административных правонарушениях в Оренбургской области», при условии, что совершенные ими деяния, не образуют состава правонарушения, предусмотренного законодательством Российской Федерации
- на обнаружение и документирование фактов несоблюдения установленного правилами благоустройства территории муниципального образования запрета на сброс, складирование, размещение мусора, отходов спила деревьев, а также листвы и других остатков растительности на территориях общего пользования населенных пунктов Оренбургской области вне мест, специально отведенных для этого органами местного самоуправления Оренбургской области, с целью привлечения нарушителей, к административной ответственности по ч.1 ст.14.2 Закона Оренбургской области от 01 октября 2003 года №489/55-III-ОЗ «Об административных правонарушениях в Оренбургской области».
3.1.4. Организовать среди населения работу по вопросам профилактики пожаров, в том числе через средства массовой информации, а также путем проведения в населенных пунктах собраний (встреч) с гражданами, на которых рассмотреть вопросы по реализации первичных мер пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный период. Особое внимание уделять работе по профилактике пожаров среди детей, учащейся молодежи, пенсионеров, людей социальной группы риска (лиц без определенного места жительства, лиц, склонных к правонарушениям в области пожарной безопасности).
3.1.5. Разъяснительную работу среди населения сельсовета проводить с вручением памяток под подпись, с обязательным внесением соответствующих записей в журнал учета противопожарных инструктажей населения сельсовета, в качестве подтверждения проведенной работы с  инструктируемым лицом, ознакомления данного лица с требованиями пожарной безопасности, а также ответственности за нарушение правил и дополнительных требований в области пожарной безопасности.
3.1.6.  Шире использовать возможности печатных и электронных средств массовой информации. Размещать информационные материалы о проводимых противопожарных мероприятиях, правилах поведения в местах отдыха и действиях в случае возникновения пожара, а также порядок использования открытого огня и разведения костров.
3.1.7. Актуализировать списки техники, которая может быть задействована для тушения ландшафтных (природных) пожаров (в том числе трактора, плуг, техника добровольцев) и волонтёров, которые могут быть задействованы в профилактических мероприятиях и тушении пожаров.
3.2. Руководителям ГКУ «Северное лесничество» обеспечить:
          3.2.3 Дежурство сил лесничества в соответствии с регламентом работ лесопожарных служб.
3.2.4. Проведение опашки лесонасаждений.
3.2.5. Уборку сухих горючих материалов на территории лесного фонда.
3.2.6. Запрет проведения огневых и других пожароопасных работ на объектах, расположенных в лесах на землях лесного фонда.
3.2.7. Проведение мероприятий  по организации ограничения пребывания в лесах и въезда в них транспортных средств.

3.3 Организациям, КФХ:
3.3.1. Не допускать выжигание сухой травянистой растительности, стерни, пожнивных остатков на землях сельскохозяйственного назначения, разведения костров на полях.
3.3.2. Обратить особое внимание на соблюдение требований пожарной безопасности при проведении сельскохозяйственных работ.
3.3.3. Провести дополнительный инструктаж и обучение работников мерам пожарной безопасности.
4. Заместителю главы администрации – начальнику управления сельского хозяйства Камышову А.А., осуществить информирование всех организаций и КФХ, осуществляющих сельскохозяйственную деятельности на территории муниципального образования Северный района, о  рекомендациях изложенных в п.п 3.3.1-3.3.3 Настоящего постановления.
Организовать контроль соблюдения установленных дополнительных требований пожарной безопасности на период действия особого противопожарного режима, за организациями и КФХ, осуществляющими сельскохозяйственную деятельности на территории муниципального образования Северный района.
5. Председателю комитета по управлению муниципальным имуществом Илалтдиновой Л.Л., запросить по состоянию на 30.04.2023 года в сельсоветах результаты инвентаризации, земельных участков сельскохозяйственного назначения и земель запаса расположенных на территории муниципальных образований с указанием их кадастровых номеров, особое внимание уделить землям государственной собственности, которые не разграничены. На основании собранных данных, обобщить актуализированную информацию и обеспечить полный муниципальный контроль за содержанием земель указанной категории.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по оперативному управлению Ульянова А.Н.
7.  Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава  муниципального образования                                                М.В. Журкин

                              [МЕСТО ДЛЯ ПОДПИСИ]

Разослано: в дело, главам сельсоветов, 21 ПСЧ по охране с. Северное, ОНД и ПР по г.Бугуруслан, Бугурусланскому, Асекеевскому и  Северному районам, РОО, ЕДДС ГО и ЧС, управления сельского хозяйства, организационный отдел, комитет по управлению муниципальным имуществом, ОП (дислокация с.Северное) МО МВД России Бугурусланский, ГКУ «Северное лесничество»,

Приложение
                                                                          постановлению администрации
[bookmark: _GoBack]                                                                                 от 17.04.2023 № 192-п

Дополнительные требования пожарной безопасности на период действия особого противопожарного режима
1. Запретить ввоз на территорию населенных пунктов грубых кормов. В период действия особого противопожарного режима обеспечить хранение грубых кормов в населенных пунктах на расстоянии не менее 15 метров от зданий и сооружений, линий электропередач и дорог.
2. Запретить использование пожароопасных пиротехнических изделий, работа которых сопровождается выделением тепловых проявлений (высокой температуры, пламени и т.п.).
3. Организациям, осуществляющим сбор и вывоз твердых коммунальных отходов обеспечить регулярный вывоз бытовых отходов и мусора с мест накопления и контейнерных площадок.
4. Запретить выбрасывать не затушенный уголь и золу, а также другие горящие и тлеющие материалы.
5. Запретить эксплуатацию сельскохозяйственной техники при установлении температуры наружного воздуха выше 35 градусов по цельсию  или усилении ветра более 15 метров в секунду.
6. Запретить на территории населенных пунктов, землях сельскохозяйственного назначения и земель запаса проведение электросварочных, резательных, шлифовальных и иных работ, связанных с разлетом раскаленных частиц.
7. Запретить эксплуатацию сельскохозяйственной техники без искрогасителей, за исключением случаев применения системы нейтрализации отработавших газов на землях населенных пунктов, землях сельскохозяйственного назначения, дорогах общего пользования.
  8. Запретить оставление без присмотра источников открытого огня (свечи, непотушенная сигарета, керосиновая лампа и др), в качестве препятствия распространения лесных и иных пожаров вне границ муниципального образования Северный район за границами сельских населенных пунктов на землях сельскохозяйственного назначения, дорог общего пользования а также в границах населенных пунктов, на улице, открытой территории, территории вокруг частных и многоквартирных домов, землях сельскохозяйственного назначения, за исключением специально отведенных мест для курения и в зданиях для проживания людей, а также в случаях, предусмотренных нормативно-правовыми актами Российской Федерации.

image1.png